Проект

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

 ТИСУЛЬСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

БОЛЬШЕБАРАНДАТСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЕНИЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 20.10.2015г                                                                                                                                           №5
 О  противодействии
 экстремисткой и террористической

 деятельности на территории
 Большебарандатского сельского поселения

     В целях участия администрации Большебарандатского  сельского поселения в профилактике экстремизма и противодействия терроризму, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий их проявлений, в соответствии с Федеральным Законом от 25.07.2002 г № 114 –ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности» ,Федерального Закона от 06.10.2003 г № 131 –ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Устава муниципального образования «Большебарандатское сельское поселение», в целях защиты населения от террористической угрозы, обеспечения общественной безопасности, защиты прав и свобод граждан, принятия профилактических мер, направленных на предупреждение экстремистской деятельности

                                        ПОСТАНОВЛЯЮ :

1. Утвердить План работы по профилактике терроризма и экстремизма на территории Большебарандатского сельского поселения согласно приложению №1.
 2.  Образовать комиссию по противодействию экстремисткой и террористической деятельности на территории муниципального образования Большебарандатское  сельское поселение.

 3.  Утвердить Положение комиссии по противодействию экстремистской и террористической деятельности на территории Большебарандатского  сельского поселения и состав комиссии ,согласно приложения №№2,3.
  4.  Настоящее  постановление подлежит обнародованию на информационных стендах администрации Большебарандатского сельского поселения.

 5.  Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Глава Большебарандатского

сельского

поселения                                                                                                                                        В.М.Зизевских
                                                                                                                     Приложение № 1 к постановлению

                                                                                                                         администрации Большебарандатского

                                                                                           сельского поселения

                                                                                          от   20.10.2015г № 5

План работы

по профилактике терроризма и экстремизма

на территории Большебарандатского сельского поселения

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Ответственные исполнители
	Сроки исполнения

	1.
	Проведение проверок жилого сектора по выявлению лиц, нарушающих паспортный режим.
	глава Большебарандатского  сельского поселения
участковый уполномоченный Отдела МВД России по Тисульскому району
	в течение года

	2.
	Систематически информировать граждан о действиях при угрозе возникновений террористических актов в местах массового пребывания, а также при проведении культурно-массовых, спортивных и других общественных мероприятиях.
	глава Большебарандатского  сельского поселения
участковый уполномоченный Отдела МВД России по Тисульскому району, депутаты CНД Большебарандатского сельского поселения
	в течение года

	3.
	Проводить обследование мест массового скопления граждан на предмет угрозы террористических актов.
	глава Большебарандатского  сельского поселения
участковый уполномоченный Отдела МВД России по Тисульскому району, руководители бюджетных организаций
	в течение года

	4.
	Дежурство в праздничные дни.

	глава Большебарандатского  сельского поселения
участковый уполномоченный Отдела МВД России по Тисульскому району,

руководители бюджетных организаций
	в течение года

	5.
	Разработка нормативных правовых актов в области профилактики терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации их последствий в границах поселения
	Глава Большебарандатского  сельского поселения
	в течение года

	6.
	Осуществлять корректировку действующих нормативных правовых актов, регламентирующих правоотношения в сфере профилактики терроризма и экстремизма.
	Глава Большебарандатского  сельского поселения
	постоянно

	7.
	Распространить памятки, листовки, иной разъяснительный материал, содержащий информацию об ответственности за распространение экстремистских материалов, а также их производство и хранение в целях распространения.
	Ведущий специалист администрации Большебарандатского сельского поселения
	В течении года

	8.
	Распространение информации об этносоциальных и этнокультурных процессах, направленной на  формирование идей толерантности, гражданской солидарности, уважение к другим культурам.
	Глава Большебарандатского сельского поселения, директор Барандатского СДК, директор Барандатской СОШ
	постоянно

	9.
	Организовать и провести целевые мероприятия, направленные на предупреждение межэтнической напряженности, проявлений национального и религиозного экстремизма.
	директор Барандатского СДК, директор Барандатской СОШ

	в течение года

	10.
	Разработать и провести в новом учебном году дополнительные мероприятия по антитеррористической и антиэкстремистской  тематике, предусмотреть проведение разъяснительных мероприятий для родителей учащихся. Организовать изготовление и размещение стендов, содержащих информацию об ответственности за распространение экстремистских материалов, а также их производство и хранение в целях распространения.
	директор Барандатского СДК, директор Барандатской СОШ

	в течение года

	11.
	Информировать граждан о действиях при угрозе возникновений террористических актов в местах массового пребывания.
	глава Большебарандатского  сельского поселения
участковый уполномоченный Отдела МВД России по Тисульскому району
	по мере необходимости

	12.
	Проведение совещаний по противодействию терроризму и экстремизму с работниками организаций, расположенных на территории поселения
	Глава  Большебарандатского  сельского поселения,

руководители организации, расположенных на территории  Большебарандатского  сельского поселения
	В течении года

	13.
	В рамках военно-патриотического воспитания провести открытые классные встречи с участниками афганской и чеченских войн, соревнования на военно-патриотическую тематику, викторины, тематические классные часы и встречи к Дню Защитника Отечества и Дню Победы, выпустить стенгазеты.
	директор Барандатского СДК, директор Барандатской СОШ

библиотекарь Барандатского СДК
	до 15 февраля,

до 23 февраля,

до 9 мая,

	14.
	Проводить сверку имеющихся библиотечных фондов с федеральным списком экстремистских материалов
	библиотекарь Барандатского СДК
	ежеквартально

	15.
	Нести вахту памяти в почетном карауле у памятника  погибшим в годы ВОВ.
	директор Барандатской СОШ
	9 мая

	16.
	Собирать материалы в краеведческие музеи при школах на военно-патриотическую тематику.
	директор Барандатской СОШ
	постоянно

	17.
	Изучать, обобщать положительную практику работы органов местного самоуправления по организации по вопросам предупреждения терроризма и экстремизма, а также анализ возникающих проблемных вопросов.
	глава  Большебарандатского сельского поселения
	постоянно

                                                                                                                    Приложение № 2 к постановлению

                                                                                                                         администрации Большебарандатского
                                                                                           сельского поселения

                                                                                         от   20.10.2015г № 5
ПОЛОЖЕНИЕ

О комиссии по противодействию экстремизму и террористической деятельности на территории муниципального образования Большебарандатское  сельское поселение

  1. Комиссия по противодействию терроризма и экстремизма на территории МО Большебарандатское сельское  поселение( далее-Комиссия) осуществляет координацию деятельности на территории муниципального образования по профилактике экстремизма и терроризма, а также минимизации и ликвидации последствий их проявлений.

  2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации и Правительства Российской Федерации, законами Кемеровской области, нормативно-правовыми актами муниципального образования Большебарандатское  сельское поселение, а также настоящим Положением.

   3. Комиссия осуществляет свою деятельность во взаимодействии с заинтересованными службами, организациями, предприятиями, учреждениями независимо от форм собственности и общественными объединениями и  организациями, с территориальными органами федеральных органов исполнительной власти, исполнительными органами государственной власти Кемеровской области.

Основные задачи комиссии

 Основными задачами комиссии являются :

  - мониторинг, анализ, оценка состояния противодействия экстремизму в МО Большебарандатское сельское поселение.

 - организация взаимодействия администрации Большебарандатского  сельского поселения, общественных объединений и организаций по противодействию экстремизму с правоохранительными органами.

  -предупреждение и пресечение деятельности националистических группировок, распространения идеологии расовой и национальной розни.

 - разработка проектов программ, планов и иных документов по противодействию экстремизму.

- планирование, подготовка и осуществление, в пределах своей компетенции, мероприятий, а также выработка рекомендаций по предупреждению, выявлению и пресечению террористических действий.

- организация разъяснительной работы в образовательных, социальных учреждениях, правозащитных, религиозных, национально-культурных и молодежных организациях в целях профилактики правонарушений экстремистской направленности.

- решение иных задач, предусмотренных законодательством Российской Федерации, Кемеровской области в области противодействия экстремизму.

Полномочия комиссии

Для осуществления своих задач Комиссия имеет право:

- создавать рабочие группы в целях изучения вопросов, касающихся противодействия

экстремизму, в том числе для выезда по территории Большебарандатского  сельского поселения, подготовки проектов соответствующих решений комиссии;

- принимать в пределах своей компетенции решения, касающиеся организации, координации и совершенствования деятельности по профилактике экстремизма, терроризма, минимизации и ликвидации последствий их проявлений;

- запрашивать и получать в установленном порядке необходимые материалы и информацию у государственных, общественных и иных организаций и должностных лиц необходимые  для ее деятельности документы, материалы и информацию;

- привлекать для участия в работе комиссии должностных лиц и специалистов предприятий, учреждений и организаций, а также представителей общественных организаций и объединений ( с их согласия) для участия в работе комиссии;

- совместно с представителями соответствующих правоохранительных и контролирующих органов проводить проверки выполнения требований по борьбе с терроризмом и экстремистской деятельностью;

- по результатам проверок составлять соответствующие акты с оценкой состояния антитеррористической безопасности проверяемых организаций и рекомендациями по совершенствованию антитеррористических мероприятий;

- проводить работу с населением по разъяснению требований антитеррористической безопасности;

Планирование и организация работы комиссии

1.Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с планом работы, принимаемым на заседании комиссии и утверждаемым ее председателем;

2. Заседание комиссии проводится не реже одного раза в квартал. В случае необходимости по решению председателя комиссии могут проводиться внеочередные заседания комиссии;

3. Заседание комиссии считается правомочным в случае присутствия 50 % членов комиссии. Решения комиссии принимается простым большинством голосов присутствующих на заседании комиссии путем открытого голосования.

4. Члены комиссии не вправе делегировать свои полномочия иным лицам. В случае невозможности присутствия члена комиссии на заседании он обязан заблаговременно известить об этом председателя комиссии.

5.Решения комиссии оформляется протоколом, который подписывается председателем и секретарем комиссии;

6. Решения, принимаемые комиссией в соответствии с ее компетенцией, являются обязательными для предприятий, учреждений и организаций, а также представителей организации и общественных объединений, находящихся на территории муниципального образования Большебарандатское  сельское поселение.

7. Организационно-техническое и информационно –аналитическое обеспечение деятельности комиссии осуществляется Главой МО Большебарандатское  сельское поселение;

8. Председатель комиссии :

- осуществляет руководство деятельностью комиссии;

- утверждает план работы комиссии;

- контролирует выполнение плановых мероприятий;

- рассматривает проекты совместных документов, информационных писем, предложений, подготовленных членами комиссии в целях реализации ее задач;

- представляет комиссию по вопросам, относящихся к ее компетенции.

9. Члены комиссии :

-осуществляют сбор, анализ и использование данных в сфере противодействия экстремизму, в том числе  :

сообщениях о преступлениях экстремистской направленности, возбужденных по ним уголовных делах, результатах процессуальных проверок, предварительного следствия, судебного рассмотрения( в том числе о преступлениях, совершенных в отношении лиц, расовая, национальная или религиозная принадлежность которых могла послужить поводом для преступного посягательства);

молодежных националистических группировках, иных экстремистских сообществах, их организаторах и активных участниках;

- вносят предложения в планы работы комиссии по активизации борьбы с экстремизмом;

- несут ответственность за исполнение соответствующих поручений содержащихся в решениях комиссии.

                                                                                                            Приложение № 3 к постановлению

                                                                                                                  администрации Большебарандатского

                                                                                    сельского поселения

                                                                                  от   20.10.2015г № 5
СОСТАВ  КОМИССИИ

по противодействию экстремизму и террористической деятельности
 в Большебарандатском  сельском поселении

Зизевских Вера Михайловна      -  глава сельского поселения, председатель комиссии

Федотовский Эдуард Анатольевич – депутат CНД Большебарандатского сельского

                                                                поселения, зам.председателя комиссии

Хмелина Мария Александровна – ведущий специалист администрации,

                                                           секретарь  комиссии

Евсеев Геннадий  Васильевич -     участковый инспектор, член комиссии
Тарасова Нелли Алексеевна    -   специалист 1 категории, член комиссии
Карастелева Маргарита Юрьевна-  директор Барандатской СОШ, член комиссии

Клюева Анастасия Анатольевна-  директор СДК, член комиссии

, в том числе о :

 анализ и использование данных в сфере противодействия экстремизмунами комиссии в целях реализации ее задач;

Кривенков Валерий Андреевич- врач ОВП Барандатской амбулатории, член комиссии